
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  51Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

Endereço: Trav. Castelo Branco, nº2028, bairro São Braz, Fone 
(91) 3248-7790/7794 Ramal 026, CEP 66063-000 – Belém-PA.
E-mail: prado@espet.com.br / noe@distribuidoraprado.com.br          
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR-CEL PM R/R
                Diretor do FASPM.

Protocolo: 156959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°011/2017-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
uso de suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria 
nº 032/2017-DP/1 de 10 de Janeiro de 2017, e considerando o 
disposto no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FRANCISCO GOMES DE 
ALBUQUERQUE, SGT PM RG 19090, MF: 5390214, CPF n° 
234.860.662-34,Representante do FASPM/Conceição do 
Araguaia - PA, a utilizar o adiantamento no valor de R$ 
200,00(Duzentos Reais ), para despesa de caráter eventual, na 
funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; na 339030 ( 
Material de Consumo);
Art. 2º. Determino o prazo de 40 (quarenta) dias para a aplicação 
e 20 (vinte) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 15 de março de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR- CEL R/R
Diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 157290
PORTARIA N°013/2017-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARA LÚCIA ALVES SANTOS, 1° 
TEN PM RG 18538, MF: 5208408,CPF n° 311. 061. 452 - 91, 
Chefe da Seção de Expediente e Material do FASPM, a utilizar 
o adiantamento no valor de R$ 3.000,00( Três Mil Reais ), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1425.8277.0000; Sendo R$2.500,00( Dois Mil e 
Quinhentos Reais) na 339030 ( material de consumo) e R$500,00( 
Quinhentos Reais) na 339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (Quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 17 de março de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR- CEL R/R
Diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 157295
PORTARIA N°012/2017-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
uso de suas atribuições previstas no Estatuto do Órgão, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11 c/c com a Portaria 
nº 032/2017-DP/1 de 10 de Janeiro de 2017, e considerando o 
disposto no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FERNANDO VIANA DA 
SILVA, TEN QOSPM RG 39717, MF: 5911380, CPF n° 
713.195.902-25,Representante do FASPM/SANTARÉM - PA, a 
utilizar o adiantamento no valor de R$ 300,00(Trezentos Reais 
), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1425.8277.0000; na 339030 ( Material de Consumo);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de março de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR- CEL R/R PM
Diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 157293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2017
Parceria nº 020/2016
Exercício: 2017
PARTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e a pessoa jurídica 
Polícia Militar do Pará, CNPJ nº. 05. 054.994/0001-42.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Dar continuidade na Fomentação e Interação de 
Policiais Militares da Ativa e da Reserva, na participação nos 
eventos esportivos: “Corrida Meia Maratona Tiradentes”, e  
“Corrida Coronel Fontoura“, ambas do calendário de eventos da 
PMPA, cujo público alvo contempla, além dos ativos e reservas, 
seus familiares, objetivando a promoção da prática do esporte 
e lazer, em conformidade ao disposto no art. 2º, §1º do Dec. 
nº108/2011(estatuto do FASPM/PA); bem com encorajando à 
novas adesões ao corpo de associados contribuintes  do FAS.

Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Data da Assinatura: 10/03/2017
Natureza da Despesa: 33.90.36/33.90.39
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - CEL PM R/R
Diretor do FASPM.

Protocolo: 156772

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 167 DE 13 DE MARÇO DE 2017
Nome: Edgar Augusto da Gama Góes
Matrícula: 5399424-1
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338         
Elemento de Desp.: 339039 – R$ 500,00
Elemento de Desp : 339030 – R$ 500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento- Cel

Protocolo: 157139

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4 Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 03.681.105/0001-06 e Distribuidora Equador de Produtos de 
Petróleo Ltda CNPJ nº 03.128.979/0008-42. Data de Assinatura: 
17/03/2017 Vigência: 23/03/2017 à 31/03/2017. Valor: 000,00 
Classifi cação do Objeto: OUTROS Justifi cativa: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 09 (nove) dias.Contrato: 013/2012-PCE 
Exercício: 2012 Proc. nº 2017/111236. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso: 06.122.1297.4668.339030.0101 – Contratado: 
Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda. Endereço: 
Rod. Artur Bernardes, nº 151, 1º andar, Bairro Telégrafo Sem 
Fio, CEP 66.115.000. Telefone: (91) 3257-1840. Ordenador: 
Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 157380

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/108247, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 17/03/2017.;
1 . MPC - WOLNEY CORREA DA SILVA - MAT: 5477255
2 . EPC - JANDER SOUSA DA SILVA - MAT: 5623170
3 . DPC - PERY NUNES NETTO - MAT: 5835356
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156796

PORTARIA Nº 303/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/109491, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 16 a 19/03/2017;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
2 . IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT: 5886864
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156801
PORTARIA Nº 307/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/109412, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/03/2017;
1 . DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT: 
5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00. 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156805
PORTARIA Nº 309/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/108752, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 20 a 21/03/2017;
1 . ADM - AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA - MAT: 
5919296
2 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156809
PORTARIA Nº 312/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/109621, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/03/2017.;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 
5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00. 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 156815


